
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 639

nr. settoriale 56

del 27/04/2022

OGGETTO:  PON LEGALITA' - FESR 2014/2020  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTA' - INTERVENTO 
DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN 
CONTRADA CURATORIO DA ADIBIRE A CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE 
- CUP: C76D18000160001 - CIG: ZA5332EC2E - INCARICO DI ESECUZIONE DI INDAGINI 
STRUTTURALI  LIQUIDAZIONE



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 709

del 20/04/2022

OGGETTO:  PON LEGALITA' - FESR 2014/2020  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI 
LIBERTA' - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI 
UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE IN CONTRADA CURATORIO DA 
ADIBIRE A CANTIERE NAVALE SCUOLA E CENTRO FORMAZIONE - CUP: 
C76D18000160001 - CIG: ZA5332EC2E - INCARICO DI ESECUZIONE DI 
INDAGINI STRUTTURALI  LIQUIDAZIONE   

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG/PIANO
DELLA  PERFORMACE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:
- che il Ministero dell’Interno ha emanato l’“Avviso pubblico con procedura valutativa per l’individuazione di

interventi  di  recupero  e  rifunzionalizzazione  di  beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata  in  Regione
Puglia” a valere sulle risorse del PON “Legalità” 2014-2020, i cui beneficiari sono i Comuni già assegnatari
di un bene sequestrato alla criminalità organizzata;

- che il Comune di Trani, ha inteso perseguire l’obiettivo di fondo dell’Avviso pubblico del PON “Legalità”
2014-2020, per la presentazione di proposte progettuali di recupero di un bene sequestrato alle mafie,
presentando il progetto definitivo approvato con Deliberazione di G.C. n. 188 del 30.10.2018 avente ad
oggetto il completamento della ristrutturazione del bene sequestrato alla criminalità organizzata affidato al
Comune di Trani e già destinato a utilizzi compatibili con le finalità dell’Avviso, è l’immobile gestito dalla
soc. coop. Soc. “Comunità OASI 2 San Francesco” in via Curatorio;

- che il Ministero dell’Interno con Decreto prot. 0005388 del 17.06.2019 ha approvato la graduatoria dei
progetti ammessi a finanziamento in cui il Comune di Trani si è classificato in posizione utile risultando
beneficiario di un contributo pari all’intero importo candidato di € 998.000,00;

- che  nel  Modello  di  presentazione  del  progetto  era  stato  previsto  l’affidamento  della  Progettazione
esecutiva,  il  Coordinamento sicurezza in  fase  di  progettazione e di  esecuzione, Direzione dei  lavori,
Contabilità mediante procedura negoziata di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 316 del 23.03.2021 si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva,
ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei servizi architettura ed ingegneria
consistente  nella  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità relativo a CANTIERI DI
LIBERTA'  -  “Intervento  di  completamento  e  di  ristrutturazione  di  un  bene sequestrato  alle  mafie  in
contrada Curatorio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON LEGALITA' -
FESR 2014/2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, in favore di costituendo
RTP Arch. Ubaldo Occhinegro (capogruppo-mandatario);

- che in fase di avvio della progettazione esecutiva affidata con suddetta Determinazione Dirigenziale n.
316 del 23.03.2021 in favore del RTP Arch. Ubaldo Occhinegro (capogruppo-mandatatario), a seguito di



un sopralluogo tecnico presso l’immobile oggetto dell’intervento, il gruppo di progettazione affidatario ha
richiesto un approfondimento di indagine strutturale;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1215 del  05.10.2021 è  stato  formalizzato  l’affidamento delle
suddette indagini strutturali in favore della Ditta TECNO-LAB S.R.L. di Altamura (Ba);

- che a seguito di verifica strutturale eseguita tra il 18/10/2021 e il 22/10/2021 è emersa l’attuale carenza
strutturale  degli  elementi  di  copertura  e  la  necessità  di  procedere  alla  sostituzione della  stessa  con
conseguente revisione del progetto, soprattutto per gli aspetti economici in grado di coprire i nuovi costi,
lasciando assolutamente inalterati gli obiettivi finali posti nel progetto definitivo candidato a finanziamento.

RITENUTO
di  poter  liquidare  l’importo  relativo  alle  prestazioni  di  esecuzione  indagini  strutturali  per  un  importo
complessivo di € 7.949,07, IVA inclusa, in favore della Ditta TECNO-LAB S.R.L. di Altamura (Ba), come da
fattura n. 1633 trasmessa il 26/10/2021 e acquisita con prot. n. 57555 del 27/10/2021; 
Dato Atto che con determinazione dirigenziale n. 1125 del 05.10.2021 è stato assunto impegno di spesa n.
1302/0 del  2021 al  cap.  5125, denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI  COMUNALI
(FINANZIATO DA OO.UU.), pari ad € 7.949,07 per la prestazione in oggetto.

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;

Accertato:
 che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG n. ZA5332EC2E e che il

pagamento  della  fattura  sarà  effettuato  tramite  bonifico  bancario  come  da  dichiarazione  allegata  al
presente provvedimento;

 che  è stato  acquisito  il  Documento Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  e  che  lo  stesso  risulta
REGOLARE;

 che  la  liquidazione  dei  già  menzionati  documenti  contabili  rientra  nell’ambito  dell’applicazione  della
scissione dei pagamenti, di cui all’art.1 comma 629 lett.b) della legge 190/2014 di modifica del D.P.R.
633/72;

 che il debito è certo, liquido ed esigibile.
Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, così come richiesto dall’art.  147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul  patrimonio  dell’Ente e  che pertanto  la  sua efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della
L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni,
come da attestazioni in atti;

 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e  patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di interesse,  anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;

 l'art.  192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  D.  Lgs.  18/08/2000 n. 267 ad
oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

 l'art.  107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;



D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. LIQUIDARE la spesa complessiva di € 7.949,07 I.V.A. inclusa, per il servizio di  esecuzione di indagini
strutturali affidate con Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 05.10.2021, in favore alla Ditta TECNO-
LAB  S.R.L.,  come  da  fattura  n.  1633  trasmessa  il  26/10/2021  e  acquisita  con  prot.  n.  57555  del
27/10/2021;

Creditore
N. e data
Fattura

Importo I.V.A.
Capitol

o
Impegno
N. e anno

CIG

TECNO-LAB S.R.L

N. 1633
del

26.10.202
1

€ 6.515,63
5125 1302/2021 ZA5332EC2E

€ 1.433,44

2. INCARICARE  l’Ufficio Ragioneria a disporre il relativo mandato di pagamento, da effettuarsi mediante
bonifico bancario sul conto corrente dedicato indicato dalla società, apponendo sullo stesso la dicitura
“Documento contabile finanziato a valere sul PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 – Asse 3 – Azione 3.1.1
- CANTIERI DI LIBERTA' – rendicontato per l’importo complessivo di € 6.515,63” e a restituire a questo
Ufficio LL.PP., copia conforme dello stesso quietanzato, unitamente al relativo bonifico bancario;

3. DARE ATTO che la presente spesa è di importo superiore ad €. 5.000,00 e pertanto sorge l’obbligo di
verifica imposto dall’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 tramite EQUITALIA SERVIZI, così come modificato
dalla legge n. 205/2017

4. DISPORRE che la somma di € 1.433,44 a titolo di I.V.A, di cui alla summenzionata fattura, sarà versata a
cura dell’ente ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72;

5. DARE  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  14  del  23.01.2022  è  stato  nominato  R.U.P.
dell’intervento l’ing. Domenico Massimo Casamassima;

6. NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP, Responsabile del Trattamento dei
dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste
come da contratto;

7. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. ZA5332EC2E;
8. DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di lavori\
servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le
disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

1. DARE ATTO  che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione

 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione.

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 27/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

24/05/2022  al  08/06/2022.

Trani, lì 24/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 24/05/2022


